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نقد و بررسی کتاب تاریخ مکتوم؛ نگاهی به تلاش‌های سیاسی 
فعالان ازلی در مخالفت با حکومت قاجار و تدارک انقلاب مشروطه

منصور سفیدگری:برای تمام فوتبالیست‌های دهه‌های ۵۰ الی ۷۰ 
یک چهره‌ آشنا بود. وقتی که برای تحصیل و ثبت نام در دوره 
دبیرستان به صدرجهان مراجعه نمودم)۱۳۵۶(متوجه شدم،تعدادی 
از دانش‌آموزان در سالن رفت و آمد می‌کنند، که ازلحاظ فیزیک 
بدنی‌هیکلی درشت و تنومند دارند، ازبرادر بزرگترم زنده‌یاد آقا بهرام 
که در آن مدرسه مشغول به تدریس بودند، علت را جویا شدم، ایشان 
توضیح دادند: که آن‌ها سال آخر نظام قدیم هستند که اکنون منحل 
شده و باقی مانده آن‌ها در رشته‌های طبیعی و ادبیات امسال 

سری بعد ازظهر دراین مدرسه مشغول به تحصیل خواهند شد.
باآغازسال تحصیلی وبا توجه به علاقه شدید ما به ورزش به زودی 
باآقای حسین اسم‌خانی دبیر ورزش زحمتکش در آن دوره آشنا شدیم. 
حسین آقا در آن سال‌ها جوان و خیلی با نشاط و پرانرژی بودند. 
علاوه بر زنگ‌های ورزش بعداز ظهرها هم ما را جهت آموزش 
بسکتبال به مدرسه فرا می‌خواندند،سرآمد این آمد ورفت‌ها مصادف 
شد با آشنایی ما وآقا اسماعیل همچنین دیگر آقایان از جمله محمود 
حمزه‌لویی، فریدون اصفهانیان، ارشدی، ابراهیم‌نژاد و...آقا فریدون 
علاوه بر فوتبال تمرین هندبال هم می‌کردند.حیاط صدرجهان 
برای فوتبال، هندبال، بسکتبال و والیبال مناسب بود. خداوند حافظ و 
نگهدار تمام دبیران پیشکسوت قدیمی باشد و آن‌هایی که سفرآخرت 
کردند رحمت‌شان کند، تقریباً به تمام ورزش‌های تیمی مسلط 
بودند، که متاسفانه الان اینطور نیست و دبیران ورزش در یک رشته 

تخصص داشته که آن‌هم غالباً انفرادی بوده و چندان حاصلی برای 
مدرسه نداشته و برای دانش آموزان نیز نقش بسزایی ندارد. بعدازظهر 
ها سعی می‌کردم برای تمرین بسکتبال زودتر به مدرسه بروم، تا کمی 
بازی فوتبال آقا اسماعیل و دیگر دوستانش را نگاه کنم، موقع تمرین 
ما آقای ثقفی که خیلی شلوغ و پرتحرک بود توپ بسکتبال ما را 
قاپیده واز راه دور به حلقه شوت می‌کرد گاهی مواقع هم با حسین 

آقا شرطی ۵_۳_۱ بازی می‌کرد )بئش ، اوچ ، بیر(
در بازی۵_۳_۱هیچ کس حریف آقا اسماعیل نمی‌شد. بعد از گذشت 
هفته‌ها یک بار که زودتر به مدرسه رفته بودم، آقای حمزه لویی  مرا 
صدا کرد و گفت: بیا برای ما دروازه‌بانی کن، البته اگرحسین‌آقا آنجا 
بود، اجازه نمی‌داد چون آن‌ها، چهار پنج  سالی ازما بزرگ‌تر بودند و 
شوت‌های سنگینی می‌زدند، من که بازی با آن‌ها را یک افتخار بزرگ 

می‌دانستم، سریع خود را برای دروازه‌بانی آماده کردم.
شانس آوردم آقا اسماعیل هم با ما بود ،همه او را اسی صدا 
می‌زدند. باتوجه به اینکه زیاد بسکتبال بازی کرده بودم دست‌هایم 
قدرت مهار توپ‌ها را داشت. آقا اسی هم اجازه نمی‌داد؛ کسی 
به دروازه‌ ما بی‌احترامی کند‌. تقریبا تمام توپ‌ها را چه درهوا چه 
درزمین خنثی می‌کرد. هیچ یادم نمی‌رود بعد از اتمام بازی آقا 
محمود بابت دروازه‌بانی دستمزد ناچیزی هم به من داد که من 
در آن لحظه فهمیدم که آن‌ها بدون اطلاع حسین آقا شرطی 
بازی می‌کنند. روزهای بعد هم سعی می‌کردم زودتر به مدرسه رفته 

و دروازه‌بانی کنم.
در مدت کوتاه تقریباً با روش بازی‌های آن‌ها آشنا شدم، شوت‌های 
آقا محمود ویران کننده بود،  مدافعی همچون اسی می‌توانست 
شوت‌های سنگین او را مهار کند،آقافریدون‌ هم‌یک بازیکنتکنیکی و 
شوت‌زن خوبی بود. چابکی آقا اسماعیل حرف نداشت لحظه‌ای 
هم که تیمش گل می‌خورد، تا جبران نمی‌کرد آرام و قرار نداشت. 
همگی واقعاً عالی بودند گویا فقط برای بازی فوتبال در آن مدرسه 

ثبت نام کرده بودند.
آن‌ها بعد از اتمام سال تحصیلی دبیرستان صدرجهان را ترک کردند 
ومن دیگر آن‌ها را ندیدم تا اینکه بعد از گذشت چند سال که دریکی 
از باشگاه‌های دسته یک زنجان بازی می‌کردم، دوباره آقا اسماعیل 
را دیدم اگر اشتباه نکنم در تیم المپیک بازی می‌کرد و تیم‌شان در 
آن سال به مقام نخست دست یافت. و آقایان ناصر حسینی، علی 
اسکندی، بهمن عمولر، مقصود روحی، زنده یاد ارغوانی، ناصر 
افشار، اسد اصانلو ، ابوالفضل مشگینی و ...نیز حضور داشتند. و آقای 
فخاری نیز مسئول برگزاری مسابقات بودند. سال بعد آقای ثقفی 
و حمزه‌لویی به تیم آزادی رفتند که در آنجا هم خوش درخشیده 
وتیم آزادی را به مربی‌گری آقای رحیم زعفری به مقام نخست 
مسابقات رساندند. آقایان سعید زبانی، سید محمد علویون، سعید 
محرمی، هوشنگ نوری، اکبر سواری، اسفندیار سلطانی ، زنده یاد 
بهزاد سلطانی، زنده‌یاد مشهود کوهساری و... نیز جزء نفرات اصلی 

تیم بودند.
قطعاً پیشکسوتان فوتبال از آقای ثفقی خاطرات به یاد ماندنی زیادی  
دارند. از زمین کوچک پشت پله‌های امجدیه گرفته تا زمین‌های 
خاکی قزل اوزن، دبیرستان شریعتی، چمن مجتمع، زمین راه‌آهن، 
زمین آسفالت صدر جهان و..‌‌‌. از همه مهم‌تر خود زمین چمن 
امجدیه که با وجود چنین مردانی رقیبان خود در آن سال‌ها 
را  یک به یک شکست داده و توانستند تیم زنجان را به لیگ برتر 
برسانند. همان روزهای درخشانی که آقایان ثقفی و حمزه لویی 

به تیم ملی نیز دعوت شدند.
آری دوستان از اسی گفتنی‌ها، مسافرت‌ها،رفاقت‌ها، خاطرات و... 
بسیار زیاد است. جا دارد به گوشه‌ای از فعالیت‌های او بدون 
کوچک‌ترین چشم داشت و فقط به خاطر علاقه‌ای که به 
ورزش‌داشت اشاره‌ای کنم،او همیشه مدارس کم‌برخوردار را برای 
خدمت در آموزش و پرورش انتخاب می‌کردو همیشه سعی وتلاش 
می‌کردکه دانش‌آموزان بی‌بضاعت را با تشویق و انگیزه دادن به سوی 
ورزش جذب کند، اکثراً مدارس او در  رشته‌های دوومیدانی، 
فوتبال،  دوچرخه ‌سواری،کشتی و بعضی  از ورزش‌هایی که 
تقریبادر منطقهخدمت اورونق داشت، صاحب مقام و افتخار شده 
و گاهاً نیز دانش‌آموزانی راهی تیم‌های ملی می‌شدند، که از بین 
آن‌ها می‌توان به آقایان حسین نصیری در دوچرخه‌سواری، جعفر 
باباخانی در دو و میدانی و تعدادی نیز در کشتی اشاره نمود. تقریباً 

بیشتر دانش‌آموزان ورزشکارامجدیه،شهرک  رجایی و اسلام آباد او را 
می‌شناختند و به خلق و خوی و رفتار او آشنایی داشتند، آن‌ها 
همگی می‌دانستندکه اسی فردی نترس، حق طلب،مخالف سرسخت 
زورگویی وطالب حق و عدالت است، سال‌هایی که هنوز استان 
قزوین یکی از شهرهای استان زنجان بود و بیشتر مسابقات ورزشی 
انتخابی آموزشگاها در آنجا برگزار می‌شد، بارها از نزدیک شاهد حق 
طلبی و ایستادگی او در مقابل عوامل و اجرا کنندگان مسابقات 
بودیم، که تا آخرین نفس برای گرفتن حق و حقوق ورزشکاران 
زنجانی از جان مایه می گذاشت، و لذا همین امر سبب شده بود که 
دانش‌آموزان نیز اسی را از جان و دل دوست بدارند، تا آنجا که اگر او 
اشاره‌ای می‌کرد همه پشت او قرار گرفته و تا آخرین لحظه در کنار او 
جان ‌فشانی می‌کردند. علاوه بر دانش‌آموزان تمام دوستان، همکاران و 
معلمین ورزش عاشق مرام و مسلک او بودند. وقتی که برای حضور 
در یک مدرسه برایش ابلاغ صادر می‌شد، محال بود دیگر اجازه 
بدهند که آنجا را ترک کند‌. او برای همکاران نیز برادرانه خدمت 
می‌کرد، مدیر آموزشگاه وقتی که متوجه شد بعضی از مدارک خدمت 
او در اداره گم شده و اسی مجبوراست سه چهار سالی نیز در خدمت 
آموزش و پرورش باشد به او گفت: لازم نیست در مدرسه حضور 
داشته باشید، ما کادر آموزشگاه نمی‌گذاریم، جای تو خالی باشد فقط 
تو هر روز به ما سر بزن که ما به وجودت نیاز داریم، البته اسی هم 
کسی نبود که از زیر کار در رود...ادامه در سرچشمه )صفحه ی 2(

معاون  استاندار زنجان خبر داد:
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سبزه میدان-معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار زنجان گفت: 
در سفر اخیر رییس جمهور به استان زنجان رایزنی های اولیه برای 
انعقاد ۱۶ تفاهم‌نامه با هلدینگ های بزرگ سرمایه گذاری در این 
استان انجام شد و پیگیری ها برای نهایی شدن آنها در جریان است.

به گزارش همدلی‌زنجان؛ حسین محمدی با بیان این مطلب، اظهار 
کرد: اگر این تفاهم نامه ها را عملیاتی کنیم بخش بزرگی از راه را در 
حوزه جذب سرمایه گذاری در استان رفته ایم و این موضوع را البته 

در همه شهرستان ها در دستور کار داریم.
وی از احصای ۵۲ فرصت سرمایه‌گذاری در استان خبر دادوگفت: 
این فرصت ها با مشارکت دستگاههای اجرایی در حوزه های 
مختلف صنعت، کشاورزی و خدمات شناسایی و تدوین شده 
است.محمدی به رصد و ارزیابی فعالیت ها در شهرستان های استان 
در حوزه جذب سرمایه گذاری‌ها اشاره کرد و افزود: عملکردها 
دربرخی شهرستان های استان در این خصوص مطلوب نیست.
وی به لزوم تدوین اطلس سرمایه گذاری در هریک از شهرستان 
های استان تاکید کرد و گفت: این موضوع یکی از دغدغه های 
جدی ما است.معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار زنجان با بیان 
اینکه جذب سرمایه گذار همراهی و هم افزایی همه دستگاه‌های 
اجرایی را می طلبد، گفت: در فرآیند برخی سرمایه گذاری ها 
خواسته و یا ناخواسته امور را به بروکراسی بیشتر سوق می دهیم 
در حالی‌که دستگاهها خیلی از مسائل را با تکیه بر اختیارات خود 
می توانند انجام دهند که این مهم نیز نیازمند شجاعت و جسارت 

مدیران است.

سبزه‌میدان-رئیس پلیس فتای استان زنجان از شناسایی و دستگیری 
شخصی خبر داد که با تهدید به انتشار تصاویر و فیلم‌های خصوصی 

از افراد در فضای مجازی اخاذی می‌کرد.
به گزارش همدلی‌زنجان؛ سرهنگ “سید احمد موسوی” با بیان این 
مطلب، اظهار کرد: در پی شکایت و مراجعه حضوری یک خانم 
مبنی بر تهدید و اخاذی شخصی در فضای مجازی، مراتب به 
‌صورت ویژه در دستور کار کارشناسان پلیس فتا قرار گرفت.وی 
اضافه کرد: در بررسی و تحقیقات انجام شده معلوم شد، متهم به بهانه 
ازدواج از طریق فضای مجازی با شاکی آشنا شده و با چرب‌زبانی 
پس از جلب اعتماد با دستیابی به تصاویر شخصی او و تهدید به 

انتشار آن قصد اخاذی داشته است.
این مسوول انتظامی گفت: با اقدامات فنی و اطلاعاتی، متهم به‌ هویت 
معلوم که اهل و ساکن یکی از استان‌های همجوار بود، شناسایی و با 
هماهنگی مقام قضائی دستگیر و به پلیس فتا استان منتقل شد و در 

تحقیقات پلیسی به بزه ارتکابی اعتراف کرد.
موسوی با بیان اینکه افراد سودجو با ترفندهای مختلف درصدد به 
دست آوردن تصاویر و اطلاعات شخصی شهروندان هستند، افزود: 
شهروندان باید توجه داشته باشند فضای مجازی به ویژه شبکه‌های 
اجتماعی محل مناسبی برای آشنایی، ازدواج و اشتراک‌گذاری 

اطلاعات خصوصی و ارسال آنها به افراد غریبه نیست.
وی اظهار داشت: کاربران فضای مجازی تحت هیچ عنوان به افرادی 
که با وعده‌های مختلف، قصد برقراری ارتباطات اجتماعی را دارند 
اعتماد نکرده و اطلاعات و تصاویر شخصی خود را برای آنها ارسال 
نکنند، چرا که امکان سوء‌استفاده افراد فرصت‌طلب از اطلاعات 

شخصی افراد متصور است.
رئیس پلیس فتای زنجان خاطر نشان کرد: وب سایت پلیس فتا 
به آدرس www.cyberpolice.gov.ir مرجع اطلاعات و آموزش‌های 
سایبری است و کاربران با مراجعه به آنها می‌توانند راهنمایی‌های لازم 
را دریافت کنند و در صورت نیاز نیز گزارش موارد مشکوک را 
در سامانه پاسخگویی فوریت‌های سایبری و شماره تلفن ۰۹۶۳۸۰ 

به‌صورت شبانه‌روزی با همکاران ما در میان بگذارند.

سبزه‌میدان-رئیس اتاق اصناف زنجان گفت: با توجه به همزمانی 
ماه رمضان با فروردین ماه؛ نمایشگاه بهاره و نمایشگاه ضیافت ادغام 

شد
محمد بازرگان با اشاره به اینکه نمایشگاه بهاره همه ساله در ایام 
پایانی سال برگزار می شود، اضافه کرد: امسال با توجه به اینکه ایام 
پایانی سال با ماه رمضان مقارن است؛ نمایشگاه بهاره با نمایشگاه 

ضیافت به صورت مشترک برگزار می شود. 
وی با اشاره به اینکه در این نمایشگاه مواد شوینده و اقلام خوراکی 
در اولویت قرار دارد، افزود: همچنین با جهاد کشاورزی برای توزیع 

کالا از طریق مباشرین هماهنگی شده است. 
رئیس اتاق اصناف زنجان ب اشاره به اینکه نمایشگاه در فضای 
۴ هزار متر برگزار خواهد شد، گفت: تعداد غرفه ها هم ۲۵۰ تا 

۳۰۰ غرفه خواهد بود. 
بازرگان با بیان اینکه در ارتباط با برگزاری نمایشگاه نیز ۳ نفر 
متقاضی بودند، افزود: در این مناقصه شرکت نمایشگاه های کاسپین 
برنده شد و خوشبختانه قیمت غرفه در این نمایشگاه نسبت به 

نمایشگاه پاییزه ۳۰ درصد کاهش یافته است. 
وی تصریح کرد: کاهش قیمت غرفه قطعا در عرضه کالا به قیمت 
پایین تر تاثیرگذار خواهد بود و همین امر قدرت خرید مردم را هم 

افزایش می دهد.
 رئیس اتاق اصناف زنجان همچنین از تمهیدات اندیشده شده 
برای حضور افراد مجوزدار در این نمایشگاه خبر داد و افزود: برای 
حضور در این نمایشگاه از شرکت کنندگان تضمین گرفته می شود 

تا کالای دارای کیفیت بالا عرضه کنند. 
بازرگان گفت: همچنین هماهنگی لازم با جهاد کشاورزی برای 

عرضه اقلام اساسی به منظور تامین کالاها انجام گرفته است.

معاون امور اجتماعی اداره کل بهزیستی استان زنجان گفت: 
کودکان کار در مرکز حمایتی آموزشی کودک و خانواده از 
خدماتی مانند مددکاری، روانشناختی، فرهنگی، آموزشی و ... 

بهره‌مند می‌شوند.
به گزارش ایسنا، مریم کرمی درباره وضعیت کودکان کار در استان 
زنجان، اظهار کرد: مرکز حمایتی آموزشی کودک و خانواده در 
شهرستان زنجان با مجوز بهزیستی و تحت نظارت بهزیستی اقدام 
به شناسایی و ارائه خدمات به کودکان کار و خانواده‌های آن‌ها 
می‌کند.وی ادامه داد: در مرکز حمایتی آموزشی کودک و خانواده، 
مددکار و روانشناس حضور دارند و با برنامه‌هایی مانند گشت‌زنی 
در شهر اقدام به شناسایی کودکان کار می‌کنند و بعد از شناسایی، 
برای آنها پرونده تشکیل می‌دهند.او بیان کرد: یکی از موضوعات 
مهمی که در مرکز حمایتی آموزشی کودک و خانواده پیگیری 

می‌شود وضعیت تحصیلی کودکان است.
کرمی با بیان اینکه در صورتی که کودکی از تحصیل بازمانده باشد، 
برای بازگشت کودک به مدرسه تلاش می‌شود، گفت: پیگیری 
آموزش خانواده‌ها به‌ویژه مادران و پرداخت کمک هزینه در این 
زمینه، یکی دیگر از برنامه‌های مرکز توانمندسازی خانواده‌های 

کودکان کار است.
وی با اشاره به اینکه یکی از معضلاتی که ما الان در جامعه با 
آن روبه‌رو هستیم، مشکل کودکان کار است، ادامه داد: عوامل 
مختلفی منجر به ایجاد کار کودکان می‌شود، از جمله این عوامل 
فقر، مشکلات اقتصادی و سایر مشکلات مربوط به خانواده بوده 
که ممکن است این کودکان را وادار به کار کند. پدیده‌ کودکان کار، 

تبعاتی برای جامعه و همچنین خانواده‌ها به دنبال دارد.‌
کرمی افزود: عنوان کودک کار به کسانی نسبت داده می‌شود که 
کمتر از ۱۸ سال سن دارند و برای تامین هزینه‌های زندگی به 

فعالیتی مشغولند که درآمدزاست.

سبزه میدان-جلسه رسمی و علنی شورای شهر زنجان با محوریت 
ارائه لایحه بودجه پیشنهادی شهرداری به شورای اسلامی شهر 
زنجان برگزار و لایحه ۳ هزار و ۱۸۰ میلیارد تومانی شهرداری زنجان 

در جلسه فوق‌العاده به شورای شهر زنجان تقدیم شد.
در این جلسه مطابق لایحه ارائه شده به شورای اسلامی شهر زنجان 
یک هزار و ۶۴۶ میلیارد تومان یعنی معادل ۵۷ درصد لایحه بودجه 
عمرانی پیش‌بینی شده است. براین‌اساس یک هزار و ۳۶۴ میلیارد 
تومان یعنی ۴۲ درصد هم از لایحه بودجه مربوط به بودجه جاری 
است و ۱۷۰ میلیارد تومان مربوط به تعهدات سنواتی و در واقع 

دیون است.
 لایحه بودجه پیشنهادی شهرداری زنجان نسبت به بودجه سال 
گذشته ۲۱ درصد رشد داشته و از مجموع بودجه پیش بینی شده 
سال آتی یک هزار و ۳۶۴ میلیارد تومان برای هزینه های جاری در 
نظر گرفته شده که معادل با ۴۲ درصد کل بودجه است. ۱۷۰ میلیارد 

تومان نیز مربوط به تعهدات قطعی سنواتی یا دیون است.
در حوزه درآمدی هم در ردیف‌ کدهای درآمدی بودجه سال آینده 
فروش املاک به میزان یک هزار و ۴۰۰ میلیارد ریال، عوارض 
اقتصادی شهری ۷۷۰ میلیارد ریال و عوارض عمومی نیز به مبلغ 

۱۵ هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال در نظر گرفته شده است.
شهرداری زنجان سال آینده تسریع در پروژه شهیدان کریمی، احداث 
کانال‌های مختلف و دیگر طرح‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ها را مورد توجه قرار داده است.

سبزه میدان-استاندار زنجان گفت: انتخاب آگاهانه در انتخابات 
مجلس شورای اسلامی و خبرگان رهبری اهمیت زیادی دارد و 

باید این موضوع برای مردم تبیین شود.
در  شنبه  روز  افشارچی  محسن  همدلی‌زنجان؛  گزارش  به 
جلسه جهاد تبیین استان،‌ اظهار کرد: مجلس‌ شورای اسلامی، 
سیاستگذاری کلان کشور را انجام می دهد و در تمامی ابعاد 
زندگی مردم نقش آفرین است به همین منظور همه آحاد جامعه 
باید در پای صندوق‌های رای حضور یابند.استاندار زنجان گفت: 
نزدیکترین راه برای تحقق مردم سالاری، حضور در انتخابات 
مجلس شورای اسلامی است چون نمایندگان مجلس، نزدیکترین 
افراد به مردم هستند و دغدغه‌های مردم را به خوبی می‌شناسند، 
بنابراین شایسته است هم استانی ها مشارکت فعالانه ای در 
این انتخابات داشته باشند.وی با بیان‌ اینکه برای جهاد تبیین در 
خصوص انتخابات مجلس شورای اسلامی باید به صورت عقلی 
و منطقی و نه احساسی عمل کرد، گفت: انتخاب نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی اثرگذاری بالایی در حوزه های مختلف زندگی 
مردم دارد و شهروندان باید به این موضوع توجه کنند.افشارچی 
افزود: انتخابات مجلس شورای اسلامی تحقق مردم سالاری است 
و در چارچوب زندگی مردم آثار زیادی دارد.وی افزود: نمایندگان 
مجلس با اشراف به مسائل ریز و درشت حوزه انتخابیه، می‌توانند 

تصمیمات خوبی را در راستای رفع مشکلات جامعه اتخاذ کنند.

عامل اخاذی در فضای مجازی 
زنجان دستگیر شد

رئیس اتاق اصناف زنجان:
نمایشگاه بهاره ۱۴ تا ۲۱ اسفند 

در زنجان برپا می شود

معاون اداره کل بهزیستی استان زنجان:
پیگیر  تحصیل 

کودکان کار زنجان هستیم

لایحه پیشنهادی ۳هزار و ۱۸۰ 
میلیارد تومانی شهرداری زنجان 

تقدیم شورا  شد

استاندار زنجان:
اهمیت انتخاب آگاهانه در انتخابات 

مجلس برای مردم تبیین شود

البته اسی هم کسی نبود که از زیر کار در رود 
و غیبت کند. در پایان باید اشاره کنم که اسی 
برای همه یک دوست مهربان و صمیمی بود، 
اسی برای همه بود، علی الخصوص ورزشکاران 
و آن‌هایی که روزی در ورزش زنجان نقشی 
داشتند و با فوتبال او، مرام او، رفاقت و 
جذابیت او آشنایی داشتند، هرجا اسی بود، 
آن‌جا انرژی بود، خنده بود، شور بود تحرک 
ونشاط، مرام و جوانمردی بود، سخن از ورزش و 
ورزشکار بود.آری عزیزان سرنوشت این است 
و ما همه در نوبت، منتظر پیوستن به آن‌ها، 
آنانی که روزی درکنارمان بودند، می‌‌گفتند، 
می‌خندیدند، اخم می‌کردند، رفاقت می کردند، 
همسفر بودندوبالاخره آن روز یاد هم دور نیست 

و ما نیز آن روز را تجربه خواهیم کرد.
تنها روزی که دروغ ودروغ بودن رانمی‌شناسد 

سفری که برای همه  مهیاست  .
روح  اسماعیل ثقفی عزیز شاد و یادش گرامی باد.

منصور  سفیدگری

منبع عکس ها: کانال اصیل زنگانی لار

مرد  اول فوتبال  زنجان 
آسمانی  شد
 اسماعیل  ثقفی 

زمین زندگی را بوسید

معاون  استاندار زنجان:
زمینه چینی برای حضور پر رنگ 

هلدینگ های بزرگ سرمایه گذاری 
کشور در زنجان

مهم‌ترین مسئله جامعه »فرهنگ«  است

اجراي طرح »ترسيب کربن« با هدف مبارزه با فقر و بيابان‌زايی در زنجان

بررسی مشکلات ۳۰۰ واحد تولیدی و طرح‌ سرمایه گذاری در زنجان

سبزه‌میدان-در آئین تودیع و معارفه مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی زنجان، اصغر حاج علی اکبری رسما مدیرکل ارشاد 

استان زنجان شد
به گزارش سمیه محرمی از صدای زنجان مراسم تکریم و 
معارفه مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان زنجان )۲۷ 
دی‌ماه ۱۴۰۲( با حضور مسئولان برگزار و ضمن تقدیر از 
خدمات امراله حسنی، اصغر حاج علی اکبری به عنوان مدیر 

کل جدید این اداره منصوب شد.
ابوالفضل رفیعی معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری 
زنجان در این مراسم با اشاره به شکست دشمن در جنگ 
تحمیلی، زمینه ساز جنگ شناختی بر علیه ایران بود، اظهار 
کرد: ایران اسلامی امروز در حال طی مسیر تمدن اسلامی 

است که بن مایه آن فرهنگ اصیل ایرانی و اسلامی است.
وی با بیان اینکه مدیر جدید فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
زنجان سابقه خوبی در حوزه فرهنگ و هنر دارد، گفت: 
امیدواریم با ظرفیت و پتانسیلی که در این فرد سراغ داریم 

شاهد تحولات اساسی در حوزه فرهنگ و هنر باشیم.
رفیعی با اشاره به اینکه مجموعه وظایف و ماموریت‌هایی 
که برعهده مدیر کل فرهنگ  و ارشاد اسلامی قرار دارد، مهم 
هستند، افزود: با توجه به حساسیت فرهنگ در جامعه و آنچه 
رهبر نسبت به آن اظهار حساسیت داشتند نشان دهنده اوج 

حساسیت و اهمیت موضوع فرهنگ در جامعه است.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری زنجان با بیان 
اینکه رهبر انقلاب بارها از فرهنگ به عنوان زیربنای دیگر 
حوزه ها یاد کردند و اهمیت این موضوع در ماموریت های 
وزارت متبوع قابل توجه است، گفت: ماهیت انقلاب ما 
فرهنگی است، در آستانه دهه فجر قرار داریم باید بیشتر به 

نقش فرهنگ در شکل‌گیری انقلاب بپردازیم.
وی با بیان اینکه مسائل تبیینی نیاز امروز جامعه است، افزود: 
این انقلاب برای حفظ هویت و  تقویت جامعه در مقابل 
رژیمی که درصد تغییر هویت جامعه را داشت مقابله کرد و 
با شکل گیری آن در ایران ضمن حفظ هویت ایرانی، مسیر 
جدیدی برای هویت ایجاد شد و رایحه آن در جهان پیچید.

رفیعی با یادآوری اینکه دشمن در تلاش است با تغییر باورها 
در نسل جدید، آنچه مدنظر خود است در اذهان عمومی 
بالاخص نسل جوان نهادینه کند، تصریح کرد: وظیفه ما در 

سبزه‌میدان-مديرکل منابع طبيعي استان زنجان برلزوم جبران 
دست‌اندازي‌هاي بشربه طبيعت،باکاشت درخت‌خبر داد 
وگفت:طرح»ترسيب کربن«باهدف‌مبارزه عليه فقرو بيابان‌زايي 

در زنجان با همراهي جوامع محلي اجرايي مي‌‌شود.
به گزارش لیلا محمدی از صدای زنجان،سيدحسن حسيني،  
مديرکل منابع طبيعي و آبخيزداري استان زنجان در جلسه هم 
انديشي با شوراي هماهنگي نهادهاي عالي حوزوي استان 
زنجان در راستاي طرح مردمي کاشت يک ميليارد درخت، 
اظهار کرد: در مجموعه منابع طبيعي وظيفه اصلي ما حفظ و 
حراست از عرصه‌هاي منابع طبيعي است و در مراحل بعدي 

سبزه‌میدان-مديرکل صنعت،معدن وتجارت استان زنجان 
گفت:۳۷جلسه کميته تخصصی بررسي مشکلات واحدهای 
توليدی و طرح‌های سرمايه گذاری استان از ابتدای سال 
جاری تاکنون برگزار و ۳۱۰ پرونده مربوط به اين حوزه 

بررسی شد.
مجيد گلشني افزود: کارگروه تسهيل و رفع موانع توليد استان 
به منظور رسيدگي سريع و به موقع به مشکلات واحدهاي 

توليدي استان به صورت مستمر و منظم برگزار مي شود.
وي اضافه کرد: در سال جاري تاکنون ۱۰۳ مصوبه در 
کارگروه تسهيل و رفع موانع توليد استان به تصويب رسيده 

این برهه سنگین است نباید منتطر باشیم که نهادی به تنهایی 
در برابر این تهاجمات بایستد و لازم است تا تمام اقشار 
بالاخص اصحاب فرهنگ و هنر، رسالت اجتماعی خود را 
در حفظ و تقویت هنر عملی کنند و در انتقال این پیام با زبان 

هنر کوشا باشند.
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری زنجان با تاکید 
بر اینکه باید مسئولان نقش سیاست گذاری و حمایت گری 
داشته باشند، گفت: نقشه مهندسی فرهنگی در استان نهایی 
شده است و زیرساخت‌ها مهم‌ترین نیاز برای تحقق این نقشه 
است.وی بااشاره به اینکه نیازمندحمایت درحوزه زیرساخت 

های فرهنگی هستیم، افزود: 
اختصاص اعتبار برای پیشبرد 
برنامه‌ها و زیرساخت‌های 
فرهنگی مورد تاکید ما است.

توانمندسازی و شبکه‌سازی 
نیاز به زحمت،فکر و همدلی 

دارد
سیدمحمد هاشمی،جانشین 
وزیر و معاون حقوقی، امور 
مجلس و استان‌های وزارت 

توسعه منابع را در دستور کار داريم.مديرکل منابع طبيعي استان 
زنجان با بيان اين طرح مردمي کاشت يک ميليارد درخت در 
مقوله حفظ و توسعه منابع طبيعي موثر است، ادامه داد: بخش 
قابل توجهي از پوشش گياهي و درختان در جهان از بين 
رفته‌اند و اين مسئله خود را با آلودگي‌هاي محيطي، ريزگردها، 

سيل، زلزله و غيره به بشر نشان داده است.
حسيني با بيان اينکه نتيجه مطالعات در اين زمينه به راهکار 
اقدام  اين  از  ايران  سهم  و  شد  منتهي  درخت  کاشت 
کاشت يک ميليارد درخت است، تشريح کرد: بشر بايد 
دست‌اندازي‌هاي خود به طبيعت را با کاشت درخت جبران 

است.
گلشني با اشاره به برگزاري کليه جلسات کارگروه به رياست 
استاندار زنجان، افزود: ۹۳ مورد از مصوبات اين کارگروه 

تاکنون اجرايي شده و ۱۰ مورد در دست اجراست.
وي اضافه کرد:‌ تاکنون ۸۴ درصد از مصوبات کارگروه 

تسهيل و رفع موانع توليد استان محقق شده است.
مديرکل صنعت، معدن و تجارت استان زنجان با اشاره به 
بازديدهاي مستمر از واحدهاي توليدي استان، خاطر نشان 
ساخت: در اين راستا طرح سه شنبه هاي صنعت کلينيک 
صنعت و معدن بسيج هر هفته سه شنبه ها با حضور مديران 

فرهنگ و ارشاد اسلامی استان زنجان نیز در مراسم تکریم و 
معارفه مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی با تقدیر از  مدیرکل 
اسبق فرهنگ و ارشاد استان زنجان اظهار کرد: توجه به 
زیست بوم استان، کادرسازی، پرورش سرمایه انسانی جدید، 
توجه به محرومیت زدایی و کار قرارگاهی با تمام نهادهای 
انقلابی مورد مطالبه ما از مدیر فرهنگ و ارشاد اسلامی است.

جانشین وزیر و معاون حقوقی، امور مجلس و استان‌های 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی استان زنجان با یادآوری 
اینکه فرهنگ و هنر در دولت می‌تواند به یک رشد و تعالی 
خوب از لحاظ محتوایی و زیرساختی برسد، گفت: کارهای 
خوبی در این زمینه انجام 
شده است و بازدید رئیس 
متبوع  وزارت  از  جمهور 
گویای اهمیت این حوزه 

است.
وی بابیان اینکه اولویت ما 
در وزارت فرهنگ، ابتدا 
کادر سازی و شبکه‌سازی و 
سپس جریان‌سازی است، 
ادامه داد:  توانمندسازی و 

کند و اين تنش با عنوان توسعه جنگل در جهان مطرح 
است.وي افزود: بهترين و ارزان ترين راهکار براي ترسيب 
کربن درخت کاري است. درختکاري تا حد قابل توجهي 

مشکلات موجود را کاهش مي‌دهد.
مديرکل منابع طبيعي استان زنجان با بيان اينکه همه ما 
موظف به حفظ و نگهداري منابع طبيعي هستيم، تصريح 
نهال، کاشت و  توليد  فاز  کرد: کاشت درخت در سه 
نگهداري انجام مي‌شود و هر مرحله براي رشد درخت مهم 
و ضروري است و بايد به طور صحيح و دقيق انجام شود.

وي اضافه کرد: تبيين و فرهنگ سازي اين مسئله نيازمند 

واحدهاي توليدي و نمايندگان دستگاه هاي مرتبط برگزار 
مي شود.

گلشني با بيان اينکه در اين بازديدها مشاوره و راهنمايي‌هاي 
لازم براي حل مشکلات واحدهاي توليدي ارائه مي‌شود، 
‌افزود: در صورت لزوم،‌ مشکل واحدهاي توليدي به کميته 
تخصصي جهت بررسي موضوع ارجاع يا در کارگروه 

تسهيل و رفع موانع توليد استان مطرح مي شود.
وي در ادامه با اشاره به ميزان صادرات استان از مبدا زنجان، 
اظهار داشت: صادرات استان در ۹ ماهه سال جاري ۴۵۷ 

ميليون دلار به ميزان ۸۶۷ هزار تن بوده است.

شبکه‌سازی نیاز به زحمت، فکر و همدلی دارد و نباید شتاب 
زده کاری‌ صورت‌ گیرد.

در راستای تعامل با اصحاب رسانه و هنر اقدام خواهد شد
اصغر حاج علی اکبری، مدیرکل جدید فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان زنجان نیز در این مراسم با بیان اینکه استان 
زنجان ضمن اینکه به پایتخت شور و شعور حسینی معروف 
است، سرزمین اندیشمندان و روحانیون بزرگی است و شهید 

شهریاری مدال افتخار ما است.
وی با بیان اینکه به فرموده رهبر، فرهنگ یک ملت است که 
می تواند آن ملت را توانا، فناور و نوآور و دارای آبروی جهانی 
کند و این جمله حجت را بر ما تمام می‌کند، اضافه کرد: 
براساس آنچه در چارچوب وظایف بنده محول شده است، 
در حوزه تعامل با اصحاب فرهنگ و هنر وتسهیل گیری در 
چارچوب دستورالعمل‌ها اقدام خواهیم کرد. در حوزه بهینه 
سازی تلاش خواهیم کرد و همت اصلی ما بر ارزش آفرینی 

خواهد بود.
امراله حسنی، مدیرکل اسبق فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
زنجان نیز در این جلسه با اشاره به دغدغه رهبری در حوزه 
فرهنگ گفت: فرهنگ همچون هوا یک نیاز ضروری برای 

انسان است که متاسفانه کمتر به آن پرداخته شده است.
وی با اشاره به اینکه فرهنگ و ارشاد با مجموعه گسترده‌ای از 
اصحاب فرهنگ و هنر و رسانه در ارتباط است، گفت: توجه 
جدی به اعتبارات مادی به جهت گستردگی فعالیت این نهاد، 

حائز اهمیت است.
حسنی با اشاره به اینکه در حوزه قرآن و عترت کارهای بزرگی 
در استان انجام شده است، گفت: برگزاری چهار اجتماع قرآنی، 
میثاق حسینی کودکان و نوجوانان، اجرای طرح بشری، همایش 

کتابت قرآن از اهم برنامه‌های این حوزه بود.
مدیر کل سابق فرهنگ و ارشاد اسلامی استان زنجان گفت: 
جشنواره شعر و قصه، جشنواره مطبوعات، دوسالانه غزل 
منزوی، تهیه برش استانی نقشه مهندسی فرهنگی، ایجاد 
بزرگراه حکمت، بزرگداشت شیخ اشراق سهروردی، افتتاح 
مجتمع فرهنگی زرین، اختصاص ۵ میلیارد تومان به اهالی 
فرهنگ و رسانه از دیگر عملکرد دستاوردهای فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان زنجان در حوزه مدیریت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی استان زنجان است.

همکاري برخي نهادها و روحانيت است. اداره منابع طبيعي 
براي پيشبرد اهداف خود و تبليغ و ترويج نيازمند هم افزايي 
است. مديرکل منابع طبيعي استان زنجان خاطرنشان کرد: 
براي کاشت درخت تا حد امکان تمام استانداردها رعايت 
شده است و کاشت درخت با توجه به شرايط کم آبي و اقليم 
صورت مي‌گيرد و در خصوص نوع کاشت و محل کاشت 

مطالعات و اقدامات بسياري انجام شده است.
گفتنی است پروژه ترسيب کربن در سطح ملي به عنوان 
 ـاقتصادي« و در سطح ملي »احياي  »بهبود شرايط اجتماعي 

مراتع« و در سطح جهاني »ترسيب کربن« مطرح است.

اين مقام مسوول خاطرنشان کرد: در اين مدت ۱۱ کشور 
جديد صادراتي به مقاصد استان افزوده شده و ۲۱ کالاي 
جديد صادراتي وارد سبد محصولات صادراتي استان شده 

است.
گلشني از افزايش تعداد صادرکنندگان استان نيز خبر داد و 
افزود: تعداد شرکت‌هاي صادراتي استان از ۱۷۲ واحد در 
سال گذشته به ۲۰۳ واحد صادراتي در سال جاري رسيده 

است.
استان زنجان حدود يک هزار و ۲۰۰ واحد توليدي و صنعتي 

دارد.

معاون سیاسی استاندار زنجان در آیین تودیع و معارفه مدیرکل ارشاد استان زنجان مطرح کرد؛

مديرکل منابع طبيعی استان زنجان اعلام کرد؛

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان زنجان مطرح کرد؛
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توهم توطئه،آثار شما را می‌بلعد

دو کتاب از آقای سید مقداد نبوی رضوی خوانده‌ام که نخستین، 
اثر حاضر )تاریخ مکتوم( است و مربوط به چند سال پیش 
می‌باشد. با محبت دوستان، چاپ جدید کتاب را دوباره مرور 
کردم و به همراه یادداشت‌های چند سال پیش، اینک تقدیم 
می‌کنم. دوم کتاب »واقعه توپخانه« است که چند ماه پیش آن 
را تهیه  و مطالعه کردم. البته چنانکه پیشتر به عرض رسید، 
بزرگانی چون میرزا ابوطالب موسوی زنجانی، سید علی 
یزدی روایت روشن‌تری درباره‌ی واقعه توپخانه و چند و 
چون ماه‌های بحرانی 1325-1326 ه.ق نوشته‌اند که نویسنده 
می‌توانست به آنها رجوع نماید. ما این انتخاب را با توجه به 
اظهارات‌شان، به دوستی با نوری و ضدیت و بدبینی نسبت به 
مشروطه تعبیر نمی‌کنیم، اگر چه تطبیق با محتوای مطالب کتاب 

تاریخ مکتوم، خواننده را به این باور می‌رساند.
 مهم‌ترین ویژگی این اثر،زحمت نویسنده‌ی محترم درگردآوری 
نسخ خطی از راه‌های مختلف است که جای بسی تشکر و 
قدردانی دارد. همچنین تلاش‌شان در تبیین زندگی و فعالیت 

برخی از کنشگران سال‌های مشروطه، جالب توجه است.
 این کتاب به چاپ های متعدد رسیده است و به نظر می‌رسد، 
پس از چندمین چاپ، نویسنده‌ی محترم نسبت به محتوای آن 
اعتقاد کافی دارد. با این وجود از نگاه حقیر که محقق دوره‌ی 
قاجار و پهلوی هستم، این اثر کاستی‌هایی دارد که در ادامه 

بدان‌ها به ترتیب شماره بندی خواهم پرداخت.
1. با عنایت به عنوان دقیق کتاب و محتوای آن، نویسنده 
که کوشندگان  کند  ثابت  را  نظریه  این  است  در تلاش 
درصدد به قدرت رساندن صبح ازل و تحقق حکومت بابی 
بودند)ص۳۱۱ و سایر صفحات(. جلسه‌ی گذشته هم عرض 
کردم و االان نیز به طور مبسوط توضیح می‌دهم که ایشان 
به درستی معنا و مفهوم مشروطه را درک نکردند. مشروطه 
جنبش بود یا انقلاب؟ آیا معترضین در ابتدا خواستار حذف 
نظام موجود و برقراری نظام مطلوب بودند؟ یا خیر، درصدد 
براندازی بودند؟ با عنایت به تاریخ مشروطیت که شامل صدها 
کتاب و مقاله است، آنان ابتدا در تلاش برای تأسیس عدالتخانه 

و سپس برقراری مجلس شورا بودند. 
آنان نمی‌خواستند دولت قاجار را براندازند، بلکه درصدد 
اصلاح آن بودند. نویسنده محترم، مطلبی را از ملک‌زاده آورده، 
مبنی بر اینکه دولت‌آبادی از طریق سفیر عثمانی از شاه خواستار 

مشروطه  شد.
خوب این درخواست و سایر درخواست‌ها برای اصلاح نظام 
سیاسی بود، نه براندازی. چنانکه که در تاریخ نگاری مشروطیت 
آمده است »دگرگونی یا به اصطلاح انقلاب سیاسی«، بعد از به 
توپ بستن مجلس، آن هم از سوی مجاهدین تبریز با مقاومت 
در مقابل قوای شاه، مجاهدین گیلانی و عشایر بختیاری 
صورت گرفت و تهرانیان و به طبع آن، این متفکرینی که ازلی 
نامیدید، نقش چندانی در آن نداشتند. چون آنان در مقدمه‌ی 
مشروطه خواستار تاسیس عدالتخانه و سپس مجلس شدند. 
اگر فرض بگیریم، همه‌ی این افرادی که نام بردید، ازلی بودند، 
در مسئله‌ی تأسیس عدالتخانه و مجلس شورا نیز ناکام ماندند، 
چون علمای شیعه اجازه‌ی ورود اقلیت‌های دینی شناخته شده 
در دین اسلام را هم به مجلس ندادند و بهبهانی و طباطبایی 
نمایندگی از طرف آنان را در مجلس پذیرفتند. ازلی‌ها و بهایی‌ها 

که اصلاً  نمی‌توانستند دم بزنند.
نتیجه اینکه، اصلاح نظام سیاسی در مرحله‌ی اول مشروطیت 
نمی‌تواند مقدمه‌ی برقراری حکومت صبح ازل باشد. چون این 
اصلاح نه اصلاح دینی، بلکه اصلاح نظام سیاسی بود. در 
مرحله‌ی دوم با به توپ بستن مجلس، انقلاب سیاسی انجام 
گرفت که البته، تبریز، رشت و بختیاری پیشگام بودند و کمتر 

می‌توان در میان آنان ازلی یافت.
ندارد.  را  مسئله«  »بیان  همان  یا  بخش»درآمد«  کتاب   .2
به  بیان مسئله  بالا را در بخش  ابهام مهم  این  می‌توانید 
خوانندگان تبیین فرمایید. یک موضوع دیگر را که در خلال 
مباحث کتاب آوردید، همین جا طرح نمایم. آقای رضوی، 
حضرتعالی چند کتاب تاریخ مشروطه را نام برده، به ازلیان 
مربوط دانستید. کاری به اتهامات حضرتعالی ندارم؛ اما در 
این‌باره ذکر چند نکته ضروری است. نخست اینکه، ما در 
تاریخ‌نگاری مشروطه، این چند کتاب را نداریم. در اواخر 
دوره‌ی رضاشاه و اوایل محمدرضا شاه، براساس نشریات آن 
دوره، کتاب تاریخ مشروطه کسروی و تاریخ بیداری کرمانی 
میان عموم دست به دست می‌شد، اما در میان محققان علاوه 
بر این آثاری که نام بردید و البته مهم هم هستند، به مدارک 
و منابع دیگر نیزمراجعه می‌کردند و می‌کنند و البته منابع و 
مدارک دست اول هم هستند. مثال: تاریخ پیدایش مشروطیت: 
ادیب هروی، روزنامه اخبار مشروطه: تفرشی حسینی، تاریخ 
نهضت ایران: مدیرحلاج، مجموع آثار احمد کسروی، تاریخ 
استقرار مشروطیت: حسن معاصر، خاطرات سپهر: احمدعلی 
سپهر، مقیم و مسافر: نورالله اصفهانی، رساله مشروطه: حاج آقا 
ابوالقاسم موسوی زنجانی اصفهانی، بمباران مجلس: مامونف، 
گزارش ایران: هدایت، تاریخچه یپرم: کسروی، از انزلی تا 
تهران: یپرم، خاطرات سپهساالر تنکابنی: سپهساالر، مرآت 
الوقایع مظفری: سپهر؛ یادداشت های فضلعلی آقا تبریزی و...

آقای رضوی، شما چون در مقابل روایت و گفتمان غالب 
در تاریخ نگاری مشروطه، یک گفتمان جدید ارائه دادید، بعد 
از طرح این ابهام‌های بالا و بحث نظری موضوع که شامل 
بررسی جامعه‌ی ایران آن دوره و مقدمه ظهور باب و ازلیان و 
اوضاع سیاسی و فرهنگی آن دوره است، می‌بایست با طرح 
چند سئوال، دقیقاً خواننده را وارد فضای موضوع کنید. یک 
بخش دیگر را با نام »ارزیابی و تحلیل منابع تاریخ نگارانه عصر 
مشروطه« حتماً باید به کتاب اضافه می‌کردید. برای این کار، 
ده تا بیست منبع دست اول مشروطه را مورد نقد و ارزیابی 
قرار می‌دادید. چون این منابع علل و آغاز انقلاب مشروطه را 
برخلاف محتوای کتاب شما، چیز دیگری نوشتند.الزام به ذکر 
است که، اخیراً دکتر زرگری نژاد در کتاب »برآمدن قاجارها« 
این مهم را انجام داد. ایشان عقیده دارند، برخلاف تاریخ نگاری 
دوره‌ی پهلوی، آقامحمدخان قاجار یا  به عبارت درست‌تر، 
آقامحمدشاه قاجار، به فکر ایران بود و هدفش استقلال 
مملکت بود و صد البته مسئله‌ی خونریزی او آن چنان که 

نوشتند، نمودی نداشت.
3. در کتاب یک مقدمه‌ی تاریخی نوشته‌اید، اما این طرح 

مسئله نیست.درطرح مسئله می‌توانید 
این سئوالات را نیز پیش بکشید:

فکر  به  ازلی چرا  الف. کنشگران 
تدارک انقلاب مشروطه افتادند؟

ب. آنان چگونه در تدارک انقلاب 
مشروطه ، مشارکت کردند؟

ج. با عنایت به وقایع مشروطه، که 
کل نظام فکری و سیاسی تا دوره‌ی 
استبداد صغیر درصدد اصلاح نظام 
قاجاری بودند، نه براندازی، حکومت 
صبح ازل چگونه می‌بایست و 

می‌توانست تأسیس شود؟
د. با تصمیم مجاهدان تبریز، رشت، 
بختیاری برای براندازی نظام محمد 
علی شاه، نخبگان فکری یاد شده 

در کتاب، چگونه می‌توانستند زمینه‌ی حکومت بابی را فراهم 
کنند؟ چون بابیان براساس تاریخ‌نگاری مشروطه در مقدمه‌ی 

مشروطه به اصلاح قاجارها کوشیدند، نه براندازی.
ه. با عنایت به وضعیت دین در جامعه‌ی دوره‌ی قاجار، 
نخبگان فکری بابی، چگونه نمی‌دانستند که اصولاً شرایط برای 

به قدرت رسیدن حکومت بابی غیرممکن است؟
در جلسه‌ای با جنابعالی این سئوال آخر را پرسیدم، رفیق‌تان 
فرمود، مبهم است و شما هم در جواب چند خط کتاب 

خواندید، که جواب پرسش نبود.
 در تاریخ نگاری مشروطیت، تا به امروز علل و عوامل زیادی 
را پیرامون وقوع مشروطه پیش کشیدند. پیش از وفات دکتر 
سید جواد طباطبایی بحثی پیرامون تأثیرات مشروطه عثمانی 
بر مشروطیت ایران آغاز شد. دکتر طباطبایی این تاثیرات را 
با توجه به اندیشه ملی‌گرایی و ایرانشهری نادیده گرفت و 
در مقابل دکتر حسن حضرتی با اتکاء به اسناد دولت عثمانی 
و ایران، نمونه‌هایی از این تأثیرات را پیش کشید. اغلب 
اساتید متخصص در دوره‌ی قاجار، از جمله دکتر عباس 
قدیمی‌قیداری بر تأثیر مشروطه عثمانی در برانگیختن اندیشه 
اصلاح در ایران تاکید داشتند و بر سخنان دکتر حضرتی صحه 
گذاشتند. محمدعلی همایون کاتوزیان در کتاب اقتصاد سیاسی، 
احمد سیف، کاظم علمداری، احمد اشرف به نابسامانی‌های 
اقتصادی در دهه‌های پیش از مشروطه و علل بروز آن پرداختند. 
در ماه‌های اخیر، آقای طوسی، کتابی بر اساس اسناد وزارت 
امور خارجه بریتانیا منتشر کرد که بخشی از دالیل آغازین 
مشروطیت را از منظر این‌ اسناد ارائه داد. اثر قابل توجهی است، 
مخصوصاً تکاپوی عین‌الدوله برای استقلال سیاسی و کم کردن 
بدهی‌های خارجی و در مقابل، رویارویی با عوامل استعمار و 
حریف قدرتمندش میرزا علی اصغر خان اتابک )امین السلطان( 
و اقدامات او که تأثیر مهمی بر آغاز مشروطه گذاشت. هم 
چنین رقابت‌های علمای تهران در سال‌های پیش از مشروطه. 
شما در بحث نظری که ارائه ندادید، می‌بایست به این مسائل 

نیز توجه  نمایید.
 شادروان کسروی در تاریخ‌نگاری مشروطه، به تکاپوی 
اندیشمندان تبریزی برای احیاء اصلاح طلبی در آذربایجان 
پیش از مشروطه پرداخته است. بنا بر اسناد، خانه و کتابخانه 
محمدعلی تربیت و خانه ثقه الاسلام تبریزی که امروزه موزه‌ی 
آذربایجان نام گرفته، مکان جلسات اندیشمندان در سال‌های 
پیش از مشروطیت بود. اعمال و رفتارهای محمدعلی شاه، 
در زمان ولایتعهدی در تبریز، خود عامل مهمی برای این 
گردهمایی و همفکری در سال‌های پیش از مشروطیت بود. 
ظلم و ستمی که این ولیعهد قاجاری به مردم تبریز کرد، اگرچه 
تاحدودی در تاریخ نگاری مشروطه و دلایل انقلاب آمده؛ اما 
به واقع حق مطلب ادا نشده است. در زنجان، اگر به کتاب 
خاطرات شیخ ابراهیم زنجانی مراجعه کنید، یا کتاب دفترتاریخ، 
جلد چهارم، بخش خاطرات و خاندان اثر مشیرالممالک 
حاجی وزیر، مراجعه نمایید، می‌بینید که در سال‌های پیش 

از مشروطه، در زنجان نیز تکاپو 
و تلاش برای جنبش مشروطیت 
طارمی،  جواد  میرزا  شد.  انجام 
مشیرالممالک، وزیرهمایون، سید 
محمد مجتهد، میرزا احمد زنجانی، 
شیخ ابراهیم زنجانی پای ثابت این 

جلسات در زنجان بودند. 
کتاب  در  زنجانی  ابراهیم  شیخ 
بستان الحق »کتاب مملکتداری« که 
در سال 1323 ه.ق، یک سال پیش 
از مشروطه تمام کرد، می‌نویسد: 
سه نوع حکومت داریم، که من 
به حکومت مشروطه معتقدم و بر 
این باورم که بهترین نوع حکومت 

است. 
شیخ، نگارش کتاب را در سال 
1321 ه.ق شروع نمود و در سال 

1323ه.ق به پایان رساند. من در اثرم پیرامون زنجان، سعی 
کردم به مسئله‌ی مرکز- پیرامون در تاریخ‌نگاری مشروطه 
بپردازم و این را ثابت کنم که علاوه بر مراکزی چون تهران، 
تبریز، رشت و اصفهان، در ولایات نه چندان مهمی چون 
زنجان، این تکاپو و تلاش‌ها نیز بوده است. به کتاب و مقالات 
من نیز مراجعه فرمایید. البته شما همان‌گونه که فرمودید، بر 
این عقیده هستید که مقدمات انقلاب مشروطیت در تهران 
بود، که البته عرض کردم صحیح نیست.یک بازاندیشی در 

این تئوری‌تان نمایید.
4. ارجاع در پاورقی‌ها: اغلب ارجاعات در پاورقی‌های کتاب 
درست نیست. به کتاب‌های روش پژوهش در تاریخ مثل دکتر 
حسن حضرتی، دکتر علیرضا ملایی توانی، دکتر جواد هروی 

مراجعه فرمایید.
 یک مورد مثال می‌زنم: در ابتدای کتاب، صفحه 13، بخش 
مقدمه‌ای تاریخی نوشته‌اید:محمدبن سلیمان تنکابنی، قصص 
العلما، ص 68 و 69. باید اینگونه می‌نوشتید:محمدبن سلیمان 
تنکابنی، قصص العلما، به کوشش محمدرضا برزگر و عفت 

کرباسی، تهران، علمی و فرهنگی، ،1383 صص.69-68.
در مورد، استفاده از کلمه »پیشین« در رفرنس‌دهی هم اشتباه 

کرده‌اید. به آثار این نویسندگان یاد شده 
در بالا  مراجعه کنید و اصلاح نمایید.
جای جای کتاب حاوی  اشتباهاتی 

است که باید اصلاح گردند.
5. در صفحه 23 کتاب، بنا به گفته‌ی 
شیخ محمد مهدی کاشانی و سید 
مهدی دهجی، عده‌ای را به بابی‌گری 
متهم کردید. با صرف دو نفر بابی، 
بهایی یا ازلی نمی‌توان علما را متهم 

به بابی‌گری نمود.
6. در صفحات ،35-37 این لایه‌های 
زیرین تکاپوی بابی-ازلی، به کتاب 
»هشت بهشت« خلاصه شده است، 
و  کرمانی  مختص  هم  کتاب  آن 
روحی می‌باشد. برای این ادعای مهم 
و بزرگ، به منابع دیگری نیز نیاز است. با صرف یک کتاب، 

نمی‌توان شالوده‌ی یک گفتمان بزرگ را پی‌ریزی کرد. 
بعد  آوردید،  علاقه‌بند  از  جمله‌ای  صفحه‌ی 39  در   .7
نوشته‌اید:» این گفتار با تمام آنچه از متون بابی آورده شد، 
همخوانی دارد و باید مورد پذیرش قرار گیرد.« چرا واژه‌ی 
»باید«  به کار برده‌اید؟ خواننده ملزم نیست این حکم را قبول 
کند. مضافا،ً در تحقیق استفاده از واژه‌ای، به ضرس قاطع، به 
یقین، باید، را به کار نمی‌برند و درست هم نیست. جملاتی 
مانند »به نظر می‌رسد« یا  »بنا بر احتمال«، کارکرد منطقی‌تری 

در کارهای پژوهشی دارند.
8. در صفحه‌ی 40، ملک‌المتکلمین، واعظ و دولت آبادی را به 
بابی‌گری متهم کرده‌اید، بعد در پایین ارجاع دادید که به فصول 
بعد مراجعه کنید.  در روش پژوهش، این درست نیست. باید 

دقیق رفرنس بدهید.
9. نوشته کتاب هشت بهشت پیرامون انقراض دولت قاجار و 
قتل ناصرالدین شاه.بنا به اتکا برخی از آثار، در سال 1259 ه.ق، 
بلافاصله بعد از مرگ سید کاظم رشتی، باب دعوی بابیت کرد 
)میرزا جان کاشانی و کاظم سمندر بدان پرداختند(، همچنین 
آغاز دین بیان را شعبان 1266  ق/محرم 1235 ش دانستند. 
چرا برای مهیا کردن پازل تحقیق‌تان، صرفاً گفته‌ی هشت 
بهشت را به کار برده‌اید؟ شاید این تاریخ‌نگاران در ثبت تاریخ 
مورد علاقه‌ی شما برای جور شدن پازل تحقیق‌تان اشتباه 
کرده‌اند. شاید منظورشان تقویم هجری قمری نبوده، بلکه 

تقویم بیانی بوده که با این دو واقعه منافات دارد.
10. در صفحه‌ی 42 میرزا رضا کرمانی، براساس اوضاع جامعه 
دوره‌ی قاجار، این سخنان را می‌زد که دولت قاجاریه به دو 
سال دیگر دوام نمی‌آورد. چرا اینگونه به نتیجه‌گیری رسیده‌اید؟ 
در خاطرات آن دوره، سفرنامه‌ها و اسناد می‌توان به اوضاع 
نابسامان و احتمال سقوط دولت پی برد، چه برسد به کرمانی 

که در آن دوره  می‌زیست.
میرزا ابوطالب موسوی زنجانی از یاران بسیار نزدیک سید 
جما‌ل‌الدین اسدآبادی در سال 1313 ه.ق، چند ماه پس از قتل 
شاه در نامه‌ای به برادرش در زنجان ضمن بیان اوضاع جامعه 
می‌نویسد: »و این نشانه‌ی انقراض است« )روزنامه اطلاعات، 
توضیحات مرکز پژوهش اطلاعات درباره خاندان میرزایی(، 

شماره ،14892 چهارشنبه 3 دی ماه ،1354 صفحه 19(
11.چرا در دادن اتهامات بزرگ، رفرنس دقیق نمی‌دهید؟ 

»رجعت عیسای مسیح« به ملکم خان.
نوشته‌اید: نک: سید مقداد نبوی رضوی... این نوع ارجاع در 

روش پژوهشی درست نیست.
در  کرمانی  رضا  میرزا  اعترافات  اسناد  12. صفحه‌ی43، 
نشریات و کتاب ادوارد براون به طور مبسوط ثبت شده است. 
شما این منبع مهم را کنار گذاشته‌اید. اگر بدان توجهی هم 
نمی‌کردید، می‌بایستی در بخش پیش‌ینی شده با نام ارزیابی 
و بررسی منابع مشروطیت، پس از تحلیل و بررسی متون 
اعترافات، خواننده را تبیین می‌کردید، بعد در این فصل از کنار 

آن به راحتی می‌گذشتید.
صرفاً محتوای گفته‌های کرمانی را 
نهان‌کاری می‌نامیدید، که پذیرفتنی 

به نظر نمی‌رسد.
13.ازکجا فهمیدید »رشدیه« بابی 
است؟رفرنس هم ندادید. صفحه‌ی‌44.
14.جناب رضوی، تا صفحه‌‌ی،44 
کتاب هشت بهشت پایه و مایه‌ی 
تدارک  برای  جنابعالی  تحقیق 
انقلاب مشروطه از سوی ازلیان 
است و هیچ سخن مستقیمی از 
این  بر  دال  مشروطه  کنشگران 
تدارک مهم به دست ندادید. دست 
آخر نتیجه هم می‌گیرید که: »با 
برقراری نظام مشروطیت نفوذی 
پیدا کرده و پس از آن صبح ازل 

را به ایران بیاورند«
15. در صفحات 47 و 48 سیزده مورد اتهام را بدون مدرک 
و سند و ارجاع در پاورقی، برشمردید )قسمت نمونه‌هایی از 

تکاپوی سیاسی فعالان بابی ازلی(، بعد نتیجه گرفته‌اید که: 
»بابیان در دوره‌ی قاجار کارهای مهمی صورت دادند.«

16. صفحه‌ی 49، شش کتاب تاریخ نگاری مشروطه را به جز 
مجموعه آثار احمد کسروی ) تاریخ مشروطه، تاریخ هجده  
ساله آذربایجان، کتاب مشروطه بهترین شکل حکومت، مجله 
پیمان، روزنامه و هفته‌نامه پرچم( به ازلیان نسبت دادید وگفتید 
بیش از سایر منابع، مورد توجه پژوهشگران بوده است. در 
همان جلسه هم عرض کردم، اینگونه نیست. من درابتدای 
بحث چندین کتاب را برشمردم، به این فهرست، کتاب آبی 
رنگ »اسناد انگلستان«، کتاب نارنجی رنگ »اسناد روسیه«، آثار 
زنده یاد آدمیت، خانم ناطق، روزنامه‌ی تایمز )لندن(، روزنامه‌ی 

پراودا و نوومیدا و... را بیافزایید. 
در آن دوره پهلوی، آثارشادروان کسروی مورد توجه عموم 
مردم و پژوهشگران بود و غالبا آن را به همراه تاریخ بیداری 
ایرانیان مطالعه می‌کردند. می‌توانید به نشریات آن دوره مراجعه 

کنید که بازتاب بخشی از واقعیت‌های جامعه بودند.
16.درصفحات62و63نزدیک به هفده خط درباره‌‌ی نجم‌آبادی 

نوشته‌اید. رفرنس اصلاً ندادید و خواننده را در پاورقی به تأمل 
در کتاب تحریر العقلا ارجاع دادید. این درست نیست..

17. لیستی از افراد تهیه کرده و آن‌ها را تحت تأثیر نجم آبادی 
دانسته‌اید. بعد در پاورقی نوشته‌اید:»شرح و توضیح لازم این 
افراد در پژوهشی تفصیلی پیش گفته خواهد آمد.« این چه نوع 

تاریخ نویسی هست؟! چرا رفرنس نداده‌اید؟
دوم اینکه، در جایی مینویسید:« سید صادق طباطبایی پدر سید 

محمد، دشمن شیخ بود و فرزندانش را از او برحذر 
میکرد». در جایی دیگر، سید محمد را شاگرد نجم‌آبادی 
معرفی می‌کنید)صص63 و 64(. این تناقض است، مضافاً سید 
کسی نبود که به نصایح پدر عمل نکند، پسر و نوه‌اش در 
آثاری که پیرامون مشروطه نوشتند، تقریباً بر اخلاقیات سید 

صحه گذاشتند.
18. در خصوص تهمت بابی و بهایی‌گری، حسادت، بخشی 
ازخصایص علما در دوره‌ی قاجار بود و به روش‌های مختلف 
درصدد بیرون راندن رقیب بودند. میرزا ابوطالب زنجانی به 
سید عبدالله بهبهانی، قره عبدالله می‌گفت و او را فاسق می‌نامید. 
آنان نیز، زنجانی را مردی خودخواه و مغرور خطاب می‌کردند. 
اینکه، صادق طباطبایی، نجم آبادی را به بابی‌گری متهم می‌کند، 

چیز غریبی به نظر نمی‌رسد)صص 68-67( 
19. صفحه‌ی 19، در جایی یک واقعه را تعریف کرده‌اید 
ولی رفرنس نداده‌اید، بعد  نوشته‌اید: نک...این از نظر روش 
پژوهشی، صحیح نیست. کلمه‌ی نک، جایی به کار می‌رود 
که بخواهید، تکمله غیرضروری برای تبیین هر چه بیشتر به 
مخاطب ارائه بدهید، نه اینکه در مباحث مهم ورئوس اصلی 

کتاب به آن اتکا کنید.
20. در صفحه‌ی 82، اگر شیخ نجم آبادی را ازلی فرض کنیم، 
این سخن جمال الدین بهایی:»اگر فالن کیش جز خواست 
یزدان بود، نابود می‌نمود، چون نبود پس بر حق است«، صحیح 
به نظر نمی‌رسد. چون بهاییان دشمن ازلیان بودند و چه بسااین 
مسائل را برای بی‌اعتبار کردن نجم‌آبادی می‌گفتند. چنانکه در 
انقلاب مشروطیت، بهایی‌ها و ازلی‌ها پیرامون ارتباط با آخوند 
ملاقربانعلی زنجانی انواع تهمت‌ها را به یکدیگر می‌زدند. برای 

تبیین مطلب، به کتاب حقیر مراجعه فرمایید.
21. صفحات 85 و ،86 تحلیل‌تان از شعر بیدگلی پیرامون 
نجم‌آبادی و ازلی بودن او، درست نیست و یک سویه است.

اشعار بیدگلی با ذکر »صبح ازل« دلیل بر ازلی بودن شیخ 
نمی‌شود. آیا بیدگلی آن قدر خنگ بود که در مقام دفاع از 
شیخ در مقابل تهمت ازلی بودن، اینگونه بند را به آب بدهد و 
رشته بافته برای تطهیر شیخ را باز کند. مضافا،ً اگر فرض کنیم 
بیدگلی ازلی بود و شیخ را ازلی می‌دانست، دلیل راسخ بر ازلی 
نامیدن شیخ نمی‌شود.عده‌ای را نیز ازلی معرفی کردید، مثل 
قاضی قزوینی، ساعت‌ساز، کاشی )حبل المتین(، رشدیه که 
طبق معمول رفرنس نداده‌اید تا بدانیم این‌ها واقعاً ازلی بودند 
یا خیر.باید بیافزایم، در آخر این بخش »هنایش خرد«،به رغم 

کوشش‌تان، نتوانسته‌اید  ازلی بودن نجم‌آبادی را ثابت کنید.
22.در صفحه‌ی 101، درباره‌ی اهداف سیدجمال چرا به غیر 
از خان ملک ساسانی که به سید نیک بین نبود و همچنین 
ناظم‌االاسلام، از دیگر منابع دوره‌ی قاجار استفاده نکردید. 
سید جمال‌الدین چندین یار نزدیک دیگر داشته که یکی از 
آن‌ها میرزا ابوطالب موسوی زنجانی است. دوم اینکه سندی 
در میان اسناد منتشر شده از اسدآبادی هست که، بابی‌ها به 
شدت سیدجمال‌الدین را می‌کوبند و از او انتقاد می‌کنند تا مبادا 

فعالیت‌های سید به پای آنان نوشته شود.
23. صفحه‌ی 103، در مورد بابی بودن میرزا رضا کرمانی 
رفرنس نداده‌اید، بلکه به فصل جلو خواننده را راهنمایی 

کرده‌اید که البته این مورد نیزدر روش تحقیق درست نیست.
24. صفحه‌ی 108،توصیف»اعدام دو بابی وگفتن اینکه لابد 
آزادی‌خواه و روشنفکر بودند«، مگر چیز بدی است؟ اتهام 
بابی و بهایی‌گری نیز خوراک رایج مردم دوره‌ی قاجار بود. 
موضوعی که به نظر می‌رسد در تحقیقات از آن غفلت کرده‌اید.

25. صفحه‌ی 110، دو و نیم صفحه نقل قول آورده‌اید. به 
جای آن می‌بایست در چند خط خواننده را روشن می‌ساختید. 
این اندازه نقل قول، زیبنده‌ی یک اثر جدی پژوهشی نیست 
و عیار کتاب را پایین می‌آورد. مضافا،ً خواننده خسته می‌شود. 
اساتید همیشه به دانشجویان توصیه می‌کنند که به این مورد 

توجه کنید.
26. صفحات 120-121 درباره عقاید بابی میرزا آقاخان در 

اواخر عمر، رفرنس نداده‌اید.
27.در صفحه‌ی 121،آنجایی که میرزاآقاخان کتاب ضددینی 
می‌نویسد، آن را به نهان‌زیستی تعبیر می‌کنید، بعد در پایین، 
آدمیت را به گزینش عمدی در گردآوردی منابع متهم می‌نمایید؟!   

عجیب نیست؟
28. جمله‌ی »ترجمه از کتب فرهنگستان است درامرجدید« 
امر جدید یعنی اعتقاد بابی؟! از کجا به این نتیجه رسیدید؟ 

صفحه‌ی 128.
29. خود میرزا رضا کرمانی می‌گوید همدستی و استاد 
همدستی برای کشتن شاه نداشته، ابوتراب خان هم این را 
می‌گوید، ادوارد براون هم بر این عقیده است، آنگاه شما در 
تلاش هستید گفته‌های محیط مافی با ذکر کمیته سری ایرانی، 
دلیل بر اندیشه‌ی خودتان به خواننده پیش بکشید. گفته‌های 
دولت‌آبادی و ناظم االاسلام را که بعد از آن آوردید، دلیلی 
برای این کمیته سری نمی‌باشد. مضافاً اگر دولت آبادی را 
ازلی فرض کنیم، چرا می‌خواست بند را به آب بدهد و قتل 
ناصرالدین شاه را کار کمیته ای بداند که گردانندگانش ازلیان 

بودند . )صفحه‌ی 142(
30. در صفحه‌ی 157 و 158 از زبان ارداقی نوشته‌اید که 
نجم‌آبادی با ترور شاه مخالفت می‌کرد و آن را نادرست 
می‌دانست. از طرف دیگر می‌گویید که ازلیان و بابیان بر اساس 
عددی که پیشتر آوردید، مصمم و معتقد به قتل شاه بودند و 
آن را تکلیف می‌دانستند. با فرض ازلی بودن نجم‌آبادی، او به 
عنوان یکی از بزرگان ازلی، چرا با این امر مخالفت می‌کرد؟ 

این تناقض نیاز به توضیح دارد که شما آن را انجام نداده‌اید.
31. دلایل‌تان در صفحات 176-178 پیرامون بابی بودن میرزا 
رضا کرمانی کافی و جامع نیست. نوشته‌اید، چرا یاران اودر 
کشتن شاه بابی باشند، اما او نباشد؟! رمزی صحبت کردن 
ملک‌زاده را برای انکار...ادامه در کافه نادری)ستون روبرو( 

نقد و بررسی کتاب تاریخ مکتوم؛ نگاهی به تلاش‌های سیاسی فعالان ازلی در مخالفت با حکومت قاجار و تدارک انقلاب مشروطه
حسن رستمی،  تاریخ‌پژوه

...سس:حاضیر!کامئرا: 
حاضیر! حرکت!

»بیلگیل ایندی! مشایخین 
ادبلریندن بیریسی داهی 
بودور کیم شیخ ایله مرید 
بیر سوفره‌یه سونمایا و 
بیر خالچایا اوتورمایا، و 
شیخین اوتوردوغو یئرده 
داهی اوتورمایا، و شیخ ایله 
بیر بارداقدان سو ایچمه‌یه! 
آداب طریقت بودور کیم 
مرید، شیخدن حؤرمت اوممیا و شیخ، مریده حؤرمت ائتمک 

یوخدور...« 
... کات! کات! رضا! بئله نییه اجرا ائلیرسن! بیر آز حیسسه کئچ 

قارداش! ائله‌بیل کاغاذ اوزوندن اوخورسان!
رضا باشینداکی بورکو بیر آز دوزلدیب غضب‌له باخدی حامده. 
من ده بونلارین داواسینا قاریشمی‌ییم دئیه باشیمی آشاغی سالیب 
یئرده‌کی سیم‌لرین دولاشیغینی آچیرام کیمی اؤزومو آپاراراق 
آیاغیمین اوجویلا اونلاری بویان اویان ائدیردیم. همیشه بئله 
اولاردی. رضا ایله حامدین سویو بیر آرخدان کئچمزدی. هر 
بیری اؤزونو باشقاسیندان داها اوستون گؤرردی. حامد دانلاماغا 

باشلاردی؛ رضا دا  اؤنونه چیخیب هر نه‌یی بیر بیرینه قاتاردی.
... سس: حاضیر! کامئرا: من ده دئدیم: حاضیر! حامد ده دئدی: 
حرکت! رضا دا دیالوگونو باشدان دئمه‌یه باشلادی: »بیلگیل 
ایندی، مشایخین ادبلریندن بیریسی داهی بودور کیم شیخ ایله 

مرید بیر سوفره‌یه سونمایا...« 
... کات! کات! بابا کات! بئله اولماز!... آنجاق رضا قولاق 
آسمادی؛ داوام وئردی: »... و بیر خالچایا اوتورمایا! شیخین 
اوتوردوغو یئرده اوتورمایا! ادبلی اولا! اخلاقلی اولا!...« داها 
بو قوندارما حیصه‌لری رضا باغیراراق ایفا ائلیردی؛ اؤزو ده 
کی حامده طرف گئده گئده... » آدام اولا! اینسان اولا! 
حؤرمت گؤسته‌ره! آدام اولا! آدام اولا!...« من آرایا کئچیب 
رضانین اؤنونه چیخدیم. گئیدیگی خیرقه اونو داها دا یئکه‌پر 
گوسته‌ریردی. حامد قاپیدان ائشیگه چیخدی؛ بیردن بیره فضایا 
آغیر بیر سکوت چؤکدو. رضانی بوشلاییب من ده ائشیگه 
چیخیب حامدی آختاردیم. کئچه بؤرکون  حیه‌طینده داش 
سکی‌ده اوتورموشدو. یانینا کئچدیم. ایکیمیز ده گؤزوموزو 

زیلله‌میشدیک کئچه‌بؤرکون گؤنبذینه. 
حامد دونن بیزه »تکجه بیر هفته واختیمیز وار« دئمیشدی. 
تم‌تله‌سیک سولطانیه‌یه گلیب فیلمی بوردا چکمه‌یه باشلامیشدیق. 
دونن ایشیمیز چوخ یاخشی گئدیردی آنجاق بوگون وضعیت 
قاریشدی. اصلینده بیز اردبیل‌ده شیخ صفی‌ده چکه‌جکدیک؛ 
اورایا ایذین آلمایینجا یولوموزو یاخینلاشدیریب زنگان‌دان 
سولطانیه‌یه گلدیک. ایذین آلماق بیزی یوبادیب واختیمیزی 

دارالتدی....
... هر حالدا گونلر گلیب کئچدی فیلمی بیر تهر بیتیریب تبریز 
فستیوالینا یوللادیق. اورادا تکجه بیر اؤدول قازاندی؛ بیرینجی 
رول اؤدولو. هامی کئچیریلن مراسیمده اوردایدیق. رضا اؤدولونو 
آلاندا تئریبونون آرخاسینا کئچیب بوتون فیلم ایشینده اشتراک 
ائدن‌لردن تشککور ائتدی؛ بیر آز آرا وئریب سونرا دئدی: البته ان 
باشدا فیلمین یؤنتمن‌یندن تشککور ائتمه‌لی ایدیم؛ زحمت لرینه 
گؤره مینتدارلیغیمی بیلدیرمه‌لی‌یم. بوغازینی آریتلاییب عئینی 
فیلمده‌کی ایفاسی کیمی علاوه ائتدی: آمما آداب طریقت بودور 
کیم مرید شیخ‌دن حؤرمت اوممیا و شیخ‌دن مریده حؤرمت 

یوخدور...
بوتون سالونداکی‌لار تعججوب‌لندیلر. رضا آلقیش‌لار ایچینده 
آشاغی ائنیب بیزلرله قوجاقلاشدی. او سون سؤزلر گون‎لرجه 
ایچیمیزده مباحثه اولونوب یاواش یاواش شوخلوق قونوسونا 
چئوریلدی، آنجاق هئچ بیریمیز بیلمه‌دیک کی: شیخ کیم‌دیر!؟ 

مرید کیم‌دیر!؟ حؤرمت نه‌دیر!؟

ادامه‌ی نقد کتاب تاریخ مکتوم

شیخ ایله مرید
ابوذر جعفری

تعبیر به بابی بودن او کردید ویک نقل قول از ملکم هم در ادامه 
آورده‌اید و گفته‌های میرزا را که اشاره‌ای به بابیت او ندارد، بلکه 
به  بی‌نتیجه بودن انتظار ظهور حضرت حجت دلالت دارد، به 
عنوان مدرک بابی بودن پیش کشیدید. این مدارک سراپا متناقض 

نمی‌تواند ملاک بابی بودن طرف مقابل باشد.
 پایه و مایه‌ی تحقیق شما درباره‌ی قتل ناصرالدین شاه، کتاب 
ارداقی است. البته از کتب دیگر برای تبیین مطلب به صورت 
مطالب پراکنده یاری گرفته‌اید، اما پایه همان تحقیق ارداقی 
است. درباره‌ی ترور ناصرالدین شاه، به مانند صدراعظم‌اش 
امین‌السلطان که در قضایای مشروطه کشته شد، اما و اگرهای 
فراوانی است که نمی‌توان نتیجه‌ی جامع و کاملی از آن گرفت. 
بنگرید به کتاب دکتر جواد شیخ الاسلامی درباره‌ی میرزا علی 

اصغر خان اتابک و قتل او.
32. در صفحه‌ی204، بدون اینکه جمله تمام بشود، رفته‌اید سر 

سطر. در برخی صفحات این مسئله دیده می‌شود.
33. صفحه‌ی 205،  مسئله‌ی نیک فطرتی و اقدامات امین‌الدوله 
را نه تنها فره‌وشی که بابی نامیده‌اید، بلکه اغلب نویسندگان آن 
دوره نیز می‌گفتند. برای نمونه به مرآت الوقایع مظفری رجوع 

کنید یا روزنامه‌های آن دوره مثل حبل المتین کلکته.
مضافاً پیرامون فره‌وشی، او پیش از مشروطه از روسای مدارس 
جدید در زنجان بود و اتفاقاً با آخوند ملاقربانعلی نیز روابط 
حسنه‌ای داشت، با شیخ ابراهیم زنجانی، میرزا جواد طارمی، سید 
محمدمجتهد بسیار صمیمی بود. البته اینها نه ازلی بودند و نه 
بهایی. مفصل اسنادشان را گردآوری کرده‌ام و با بازماندگان‌شان 

نیز حشر و نشر دارم.
34.در صفحه‌ی 207، نوشته‌اید: »درتحلیل گفتار بالا«، بعد در سه 
خط گفته فره‌وشی درباره‌ی سه تن از کوشندگان بابی را آوردید. 
این »تحلیل« نیست، بلکه »تبیین« است. در چند جا به این شکل 

عمل کرده‌اید که نیازمند اصلاح است.
35.صفحه‌ی  218، بخش ملک‌المتکلمین. بارها و بارها با آوردن 
جمله‌ی »نهان زیستی«، با پندار و تفاسیر خود، گروه‌ها و افراد را 
بابی و ازلی و مرتبط با برخی حوادث دانستید که درست نیست.
36. چرا درباره‌ی علت شروع اعتراض‌ها و تأسیس عدالتخانه، 
تنها به کتاب مهدی ملک‌زاده بسنده کرده‌اید؟ مضافاً  می‌توانستید 
با روایت  با آوردن برخی منابع دیگر، به صورت تطبیقی 

ملک‌زاده، بحث را پیش ببرید. صفحات .217-216
37.صفحه‌ی 221، درباره‌ی اعتقاد ملکزاده به بابیت، می‌بایست 
دقیق رفرنس بدهید، نه اینکه به تحلیل هایتان در کتب دیگرکه 

نوشته‌اید، ارجاع بدهید.
38. در قسمت ارتباط ظل‌السلطان با فعالان بابی)ازلی( نزدیک 
به 25 خط نوشته‌اید و همه را متهم به دیانت ازلی و در ارتباط 
با او دانسته‌اید و طبق معمول هیچ ارجاعی نداده‌اید، بلکه تنها 
در پاورقی نوشته‌اید:»تحلیل این ارتباط به مجال دیگر نیاز دارد.«  

صفحه 240
این اصلاً درست نیست. مضافاً یکی از دلایل همراهی محمدعلی 
میرزا ولیعهد در اوایل مشروطیت، دشمنی او با ظل‌السلطان بود.
چون ظل‌السلطان با مشروطه دشمنی می‌کرد، محمدعلی میرزا در 
مقابل او همان اوایل در جبهه‌ی مشروطه‌خواهان قرار گرفته بود. 
این روایت مسلم در تاریخ نگاری مشروطه را چطور می‌خواهید 

با گفتار بالا، توجیه و  تفسیر کنید؟!
39. اگر ملک المتکلمین در کتاب رویای صادقانه به سال 1318 
ه.ق ظل السلطان را هجو کرده )صفحه‌ی 242(، چطور در زمان 
مشروطیت به نفع ظل‌السلطان کار می‌کرد؟ )صفحه‌ی 240(. این 

تناقض را چطور می‌توان توضیح داد؟
40.  خود ملک زاده مسلک‌های بابی، بهایی را با آزادی‌خواهی 
و حقوق ملی و تشکیلات اشتراکی و اصول مشروطیت در 
تعارض می‌دانست و می‌گفت صدها فرسنگ با آنها فاصله 
داشت. صفحه‌ی)257( . شما این جملات را به نهان نگارانه‌ی 

او نسبت داده‌اید.
هر داده ای به نفع شماست، موردی ندارد، اما به ضرر پازل‌تان 

است، نهان زیستی و نهان نگار شده است.
41.صفحه‌ی 264، پارگراف دوم بحث پیرامون مبحث بابی بودن 

انجمن میکده، هیچ رفرنسی نداده‌اید.
42. در صفحه‌ی 265، این بزرگانی را که نام برده‌اید، همه را بابی 
معرفی کرده‌اید و در نزد آنان نظام مشروطیت، مقدمه‌ی پادشاهی 
مرآت )صبح ازل( بود. این جملات را کدام یک از این بزرگان 
به صراحت گفته؟ مضافاً این بزرگان که متفکرین و عقلای قوم 
بودند، آیا با توجه به جامعه‌ی ایران در دوره‌ی قاجار و جایگاه 
مذهب و علما در جامعه، نمی‌دانستند این امر ممکن و شدنی 
نیست؟ سئوالی که به صورت حضوری از جنابعالی پرسیدم، 

اما جوابی نگرفتم.
سخن  آخر

در سال‌های تحصیل در دانشگاه، اساتید در کلاس‌های درس 
روش پژوهش در تاریخ، می‌فرمودند که قبل از شروع به چاپ 
کتاب، حتماً از بخش‌های مختلف آن چندین مقاله‌ی علمی- 
پژوهشی به مجلات دانشگاهی بفرستید تا عیار کارتان را بدانید. 
به واقع با رد و قبول مقالات‌تان در مجلات علمی، واقع بین‌تر و با 
تلاش مضاعف درصدد نوشتن برمی‌آیید. این داوران با برشمردن 
ایرادات، اندیشه و باورهای تحقیقی‌تان را محکم می‌تکانند، تا 
بتوانید آن را در قالب متدهای روز در بررسی و تحلیل و تبیین 
رخدادها به درستی بنویسید. از حضرتعالی، یک مقاله‌ی پژوهشی 

به همراه دکتر رحمانیان پیرامون 
نجم‌آبادی در مجله‌ی مطالعات تاریخ اسلام موجود است که 
درجه‌ی علمی- پژوهشی دارد. به نظر می‌رسد بقیه‌ی مقالات را 
در مجله‌ی بهایی شناسی، تاریخ معاصر ایران و غیره که به واقع 
عیار سنجش و وزن علمی چندانی ندارند، منتشر کرد‌ه‌اید. باید 
افزود، آثارتان در میان اهالی دانشگاه، به جز چند مورد انتقاد نسبت 

به آن‌ها، مورد نقد و بررسی جدی قرار نگرفته است.
نکته دیگر، پیشنهاد من به شما این است که، در هر باور و اندیشه 
ای که هستید، نباید بینش مذهبی و باور دین مداری و ایدئولوژی 
را وارد ذهن و کار تحقیقی‌تان بکنید. چون خروجی آن، بدبینی، 

سوءظن و در حالت بدتر توهم خواهد بود. 
متأسفانه من هم به مانند برخی از منتقدان‌تان، بر این تصور هستم 
که حضرتعالی، اگر چه به صورت لسانی، توهم و تئوری توطئه 
را در آثارتان رد می‌کنید؛ اما در عمل که آثارتان است، این مسئله 

دیده می‌شود. امیدوارم این تصور نادرست باشد.
دی ماه 1402

هفت‌حوض- معاون میراث‌فرهنگی استان زنجان از انجام 
عملیات کاوش باستان‌شناسی محوطه شماره ۵ در محدوده 

محوطه تاریخی سد مراش)انگوران( خبر داد.
محمدرضا محمدپوربا بیان این مطلب، اظهار کرد:کاوش باستان 
‌شناسی محوطه MC۰۰۵ )کوره سفالگری( در محدوده‌ی 
سد مراش منطقه‌ی انگوران آغاز شده و تا پایان دی ماه ادامه 

خواهد داشت. 
محوطه باستانشناسی سد مراش با توجه به شواهد و یافته‌های 
سطحی در سال ۱۳۹۳ کشف شد و در سال ۱۳۹۸ برای اولین بار 
توسط پژوهشگاه باستانشناسی در محوطه مراش شش به انجام 
رسید و اشیایی که از این کاوش به‌دست‌آمده مربوط به دوره 

اشکانی بود.
معاون میراث‌فرهنگی استان زنجان افزود: دوره دوم کاوش‌های 
باستان‌شناسی سد مراش با مجوز پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری در محوطه شماره پنج شهرستان ماهنشان آغاز شده 
است و بر اساس کاوش‌های انجام شده این ترانشه مربوط به دوره 
ایلخانی است که توسط تیم باستانشناسی پژوهشگاه باستانشناسی 
تهران به سرپرستی شقایق هورشید در حال کاوش است که به 

زودی نتایج کامل این کاوش اعلام خواهد شد.
وی گفت: محوطه مراش ۶ که در بین اهالی روستا و به واسطه‌ی 
قرارگرفتن آن در ابتدای دره جن، با نام محوطه جن دره سی 
شناخته می‌شود، حدوداً در ۵۰۰ متری جنوب غربی روستای 
مراش، یک کیلومتری ساختگاه سد و در دره رودخانه حلب قرار 

گرفته  است.

کشف محوطه‌ی ایلخانی در 
کاوش‌های باستانشناسی سد مراش 
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در مراسم اختتامیه جشنواره ملی فیلم کوتاه »خانه 
روشن« که به میزبانی شرکت توزیع نیروی برق استان 
زنجان که با حضور هنرمندان حوزه سینما و فیلم کوتاه 
از سراسر کشوربرگزار شد از خانواده شهید سردار 

سید رضی موسوی تجلیل شد.
مراسم اختتامیه این جشنواره با حضور هنرمندانی 
چون علیرضا خمسه، غلامحسین لطفی و محمود 

نظرعلیان برگزار شد.
معاون هماهنگی توزیع توانیر در آیین اختتامه اولین 
جشنواره ملی »خانه روشن« با رویکرد مصرف بهینه 
به رشد6 درصدی  اشاره  با  برق درزنجان  انرژی 
مصرف برق در کشور گفت: درسال‌های اخیر رشد 
6 درصدی در مصرف انرژی برق را شاهد هستیم که 
برای تهیه این مقدار انرژ ی برق حتی اگر کل درآمد 
صنعت برق را نیزهزینه کنیم جوابگو نخواهیم بود.
رشد ۶ درصدی مصرف انرژی برق در کشور به 
معنی احداث پنج هزار مگاوات برق است، این کار به 
غیر از هزینه‌های جاری، حداقل ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد 

ریال بار مالی برای صنعت برق کشور به همراه دارد.
حمیدرضا پیر پیران ادامه داد: درمقایسه با افزایش 
مصرف برق دنیا، نیزرشد مصرف در ایران بسیار 
بالاست برای مدیریت مصرف برق، دست یاری 
به سوی هنرمندان دراز کرده ایم تا فرهنگ صحیح 

مصرف کردن را در بین مردم نهادینه کنیم.
وی خاطر نشان کرد: برگزاری جشنواره های فرهنگی 
مختلف در حوزه فرهنگ سازی و نهادینه کردن 
مصرف برق راهکاری است که شرکت توانیر دنبال 

می‌کند.
معاون هماهنگی توزیع توانیر با بیان اینکه از سال 
۱۹۹۱ میلادی تا سال های اخیر شدت مصرف انرژی 
در جهان از باب تولید و ارائه خدمات ۷۰ درصد رشد 
داشته است، اظهار داشت: این درحالیست که ما به 
ازای تولید یک واحد کالا در کشور ۶۰ درصد بیشتر 

نسبت به دنیا انرژی مصرف  می‌کنیم.
این مقام مسئول با ابراز گله مندی ازعدم مصرف 
درست انرژی برق در اداره ها گفت: طبق بررسی 
ها ادرات دولتی کمتر مدیریت مصرف دارند درحالی 
که باید الگویی مدیریت مصرف برای جامعه و مردم 

باشند.
وی گفت: متاسفانه درصد مصرف انرژی در بخش 
صنعت و کشاورزی ایران چندین برابر استاندارد های 
بین المللی است که باید با روشهای نو این مقدار 

مصرف را کاهش داد.
وی همچنین تصریج کرد: درمصارف خانگی نیزمردم 
باید تجهیزات برقی خود را از برند مصرف A تهیه 
کنند و علاوه براین مورد مهم ،مدیریت مصرف انرژی 

در خانه ها را نیز داشته باشند.
معاون هماهنگی توزیع توانیرگفت:باید یک زبان مشترک 
بین تولید کننده و مصرف کننده برق ایجاد شود که ارتباط 

بین آنها ازطریق برگزاری چنین جشنواره هایی میسر 
خواهد بود.

جامعه نا گریز به مدیریت مصرف است
درآیین اختتامیه اولین جشنواره ملی »خانه روشن« با 
رویکرد مصرف بهینه انرژی برق، مدیرعامل شرکت 
توزیع برق زنجان گفت:بدون تردید خون پاک شهید 
سید رضی موسوی و دیگر شهدای مقاومت همچون 
سردار دل‌ها سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی، چهره 
پلید شیطان بزرگ و رژیم غاصب صهیونیستی را رسوا 
خواهد کرد و این اقدامات مذبوحانه و ناجوانمردانه در 

به شهادت رساندن اسوه های ایثار و 
شهادت، نابودی و شکست رژیم جعلی 

صهیونیستی را تسریع خواهد کرد. 
پیام جوادی خاطرنشان کرد: مسابقه 
سرعت تولید و مصرف همواره بوده 
مدیریت  نبودن  درصورت  واست 
مصرف این مسابقه سرعت می‌گیرد 
که نتیجه این مسابقه از بین رفتن 

سرمایه ها و منابع است.
این مقام مسئول افزود: برای مدیریت 
مصرف بهینه برق چاره ای نیست 
و تلاش می‌کنیم این مهم به نحو 
احسن با راهکارهایی از قبیل پاداش 
مدیریت  شود.  انجام  تشویق  و 
مصرف، راهکاری ناگریزاست وچاره 

ای جزاین برای ترازکردن تولید و مصرف برق نیست.
وی ادامه داد:اصلاح فرهنگ مصرف یکی ازتاثیرگذارترین 
راهکارهاست که با استفاده ازهنرو فرهنگ می‌شود 

بهبود مصرف را نهادینه کرد.
مدیرعامل شرکت توزیع برق زنجان ادامه داد: استارت 
این جشنواره از تابستان شروع شد. آثار فاخری به 
جشنواره رسیده و با داوری اساتید بزرگ امروز به سر 

انجام رسید.
جوادی خاطر نشان کرد: برگزاری این جشنواره قطعا 
دربحث صرفه جویی مصرف تاثیر گذار خواهد بود.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان زنجان در 
پایان گفت: به پاس زحمات و رشادت های شهید 
رضی ساختمان مرکزی شرکت توزیع نیروی برق 
استان زنجان به نام نامی این شهید بزرگوار نامگذاری 

شد.
مصرف بهینه انرژی برق باید در بدنه مردم و اجتماع 

نهادینه شود
 مدیرکل روابط عمومی شرکت توانیر نیز  درآیین 
اختتامیه اولین جشنواره ملی »خانه روشن« با رویکرد 
مصرف بهینه انرژی برق در زنجان گفت: استان زنجان 

را همه به مس، چاقو و چاروق می‌شناسند ولی با 
آنکه استان زنجان دریا ندارد، دریا دلی غواصان زنجان 
درعملیات والفجر 8 در تاریخ کشور ما به یادگارمانده 
وهمواره جان فشانی این عزیزان در تاریخ می‌درخشند.
مدیرکل روابط عمومی شرکت توانیر ادامه داد: برای 
فرهنگ سازی مدیریت مصرف برق جشنواره‌های 
مختلفی طی سالجاری برگزارشد که شامل جشنواره 
های کاریکاتور، قصه گویی، نمایش عروسکی، برق و 

رسانه و جشنواره فیلم کوتاه خانه روشن بود.
علی اکبری ابرازکرد: نا ترازی بین تولید و مصرف 
همواره بوده ودرگذشته برای جبران 
این نا ترازی، سیاست گذاری افزایش 

تولید اجرا شده است.
مدیریت  باید  کرد:  تصریج  وی 
مصرف اجرایی می‌شد نه افزایش 
تولید. چرا که این چرخه در حال 
تکرار است و هزینه های زیادی را 
برای صنعت برق کشور به دنبال دارد.
علی اکبری گفت: باید مصارف خارج 
از الگویی مصرف را مدیریت کرده و 
صنعت برق را با تکنولوژی های روز 
دنیا ارتقا دهیم و همه مردم کشوررا به 

همراهی خود دعوت کنیم.
وی یادآور شد: تولید برق پایداربا 
سختی و زحمت کارکنان برق محقق 

می‌شود، مردم باید با این سختی‌ها آشنا شوند. زبان هنر 
می‌تواند درمقوله اجتماعی سازی مصرف بهینه برق 
بسیارکارساز باشد.باید روش مصرف درست را نیز 
از این طریق نهادینه کنیم. علی اکبری درخصوص 
انتظارات نسل جدید گفت: شرایط نسل جدید 
ایجاب می‌کند که با پویا نمایی و کارهای هنری 
خاص فرهنگ درست مصرف کردن را در جامعه 

نهادینه کنیم.
مدیرکل روابط عمومی شرکت توانیرادامه داد: انرژی 
یک مقوله اساسی در کشورما است بسترهرصنعتی 
انرژی برق است، در وهله اول تولید با تکنولوژی 
روز و در مرحله بعدی مصرف درست را در جامعه 

اجتماعی سازی کنیم.
علی اکبری افزود: ما ادعایی دراولین جشنواره نداریم 
اما امیدواریم درگام‌های بعدی آثار متعالی‌تری به 

جشنواره‌ها برسد.
در بخش پایانی مراسم اختتامیه نخستین جشنواره 
ملی فیلم کوتاه »خانه روشن« برگزیدگان بخش های 
مختلف با اهدای لوح و جوایزی از آنها تقدیر شدند.

در بخش پویانمایی خانم ندا تنهایی مقدم و علی فرید 
رادپور از استان آذربایجان شرقی با اثر »دهه ها«، علی 
دهری از استان تهران با اثر »مجموعه هوشی و گوشی« 
و حمید قالیجاری از کرمانشاه با اثر »سایه روشن« حائز 

رتبه های برتر شدند.
همچنین در بخش موشن گرافیک، فرهاد نیکو از 
استان خراسان رضوی با اثر »مدیریت مصرف انرژی«، 
مهدی مرادی از استان زنجان با اثر »مدیریت مصرف 
اثر »مدیریت  با  اراک  از  زمستان«، رضا سپهروند 
مصرف«و محمد محمدیان شمالی از ایلام با اثر » 
دمای آسایش« رتبه های اول تا چهارم را کسب کردند.
در بخش مستند نیز آقایان مهران قوامی از خراسان 
شمالی با اثر »برق«، کوهسار رسولی تبار از کردستان با 
اثر »برق و محیط زیست« و علی دهری از استان تهران 
با اثر »آتش سوزی پست ۶۳« رتبه برتر را به خود 

اختصاص دادند.
در بخش داستانی نیز علیرضا کاشی و مجید آذرفر از 
استان خراسان رضوی با اثر »ساختمان ١٢١«، سعیده 
فهیمی از یزد با اثر »غایب«، میثم باجلان ازقزوین با اثر 
»معلم« و شیدا روحی از زنجان با اثر »انشا« رتبه برتر را 

به خود اختصاص دادند.
در اولین جشنواره ملی فیلم کوتاه خانه روشن که 
در تاریخ ۲۷ دی ماه برگزارشد.تعداد ۱۰۹ اثر برای 
بررسی در مرحله داوری انتخاب شد که ۱۴۸ اثر 
در بخش‌های داستانی، مستند، پویانمایی و موشن 

گرافیک به این جشنواره ارسال شده بود.
از مجموع آثار رسیده به این جشنواره ۳۸ فیلم در 
بخش داستانی، ۳۵ فیلم در بخش مستند و ۷۵ اثر نیز 
مربوط به بخش های پویانمایی و موشن گرافیکی 

است.

آیین اختتامیه اولین جشنواره  ملی »خانه روشن« در زنجان برگزارشد


